CAPUT IX

Unde fit ut animus imperet sibi, et resistatur.

1. — Unde hoc monstrum? et quare istud? Luceat misericordia tua; et interrogem, si forte mihi respondere possint latebræ pœnarum hominum, et tenebrosissimæ contritiones filiorum Adam. Unde hoc monstrum? et quare istud? Imperat animus corpori, et paretur statim: imperat animus sibi, et resistitur. Imperat animus, ut moveatur manus, et tanta est facilitas, ut vix a servitio discernatur imperium: et animus animus est, manus autem corpus est. Imperat animus, ut velit animus, nec alter est, nec facit tamen. Unde hoc monstrum? Et quare istud? Imperat, inquam, ut velit: qui non imperaret, nisi vellet; et non fit quod imperat.

2. — Sed non ex toto vult; non ergo ex toto imperat. Nam in tantum imperat in quantum vult: et in tantum non fit quod imperat, in quantum non vult. Quoniam voluntas imperat, ut sit voluntas nec alia, sed ipsa. Non utique plena imperat; ideo non est quod imperat. Nam si plena esset, nec imperaret, ut esset, quia jam esset. Non igitur monstrum, partim velle, partim nolle, sed ægritudo animi est, quia non totus assurgit veritate

ses bras. (Voir ch. XI, ci-après.) « Il est bon d'être lassé et fatigué par l'inutile recherche du vrai bien, afin de tendre les bras au libérateur. » (PASCAL, *Pensées*.)

CONSIDÉRATION PRATIQUE

Il faut prier le Médecin céleste de guérir la faiblesse de cette volonté qui veut à la fois et ne veut pas. Nous voulons le bien, ou plutôt nous ne le voulons pas sérieusement, mais nous le voudrions s'il offrait moins de diffi-

par la vérité, accablée par l'habitude, elle ne se relève pas tout entière, et de là, deux volontés, toutes deux incomplètes, l'une ayant ce qui manque à l'autre.

cultés; c'est là de la velléité ou, si l'on veut, une volonté inefficace. Cette maladie de la volonté ne peut être guérie que par la grâce de Dieu, la mé-

sublevatus, consuetudine prægravatus. Et ideo sunt duæ voluntates, quia una earum tota non est; et hoc adest alteri, quod deest alteri.

ditation des choses célestes et une grande violence faite à nos penchants. Alors la volonté sera saine, parce qu'elle sera efficace pour le bien.

CHAPITRE X

Les volontés contraires en l'homme ne prouvent nullement qu'il y ait en lui deux natures différentes : il n'y a en nous qu'une seule et même âme, agitée par des volontés différentes.

1. — Qu'ils périssent devant votre face, ô mon Dieu, comme périssent les vains parleurs et les séducteurs des âmes, ceux qui, découvrant deux volontés délibérantes, affirment qu'il y a en nous deux esprits d'une nature différente (1), l'une bonne, l'autre mauvaise. Ils sont vraiment mauvais eux-mêmes, en ayant ce sentiment mauvais; ils pourraient être bons s'ils croyaient la vérité et s'ils lui donnaient leur assentiment, de manière à ce que votre Apôtre ait dit pour eux : Autrefois vous avez été ténèbres et maintenant vous êtes lumière dans le Seigneur. (*Ephes.* v, 8.) En effet, voulant être lumière en eux-mêmes et non dans le Seigneur, par cette prétention que l'âme est de la même nature que Dieu, ils sont devenus d'épaisses ténèbres, car leur détestable arrogance les a retirés de vous, lumière véritable de tout homme venant en ce monde. (*Joan.* 1, 9.) Songez donc à ce que vous dites, et rougissez; approchez-vous de lui; sa lumière rayonnera sur vous et votre visage ne se couvrira plus de honte. (*Ps.* xxxiii, 6.) Quand je délibérais pour servir enfin le Seigneur mon Dieu — ce que j'avais résolu depuis longtemps — qui voulait? Moi. Qui ne voulait pas? Moi. Oui, moi, et moi à moitié voulant, à moitié ne voulant pas. C'est pourquoi je disputais avec moi-même et je me divisais contre moi. Cette division, élevée malgré moi (2),

(1) *Affirment qu'il y a en nous deux esprits d'une nature différente.* Saint Augustin combat ici l'erreur des Manichéens. Comme il le dit ailleurs, ils prétendent que la concupiscence charnelle excitant la chair à convoiter contre l'esprit (*Gal.* v, 17) n'est pas une infirmité qui nous est transmise par suite de la nature viciée dans nos premiers parents, mais une substance réelle qui s'attache à nous et qui, lorsque nous en sommes délivrés, se

CAPUT X

Adversus Manichæos, qui ex contrariis duabus voluntatibus contrarias duas naturas asseverant.

1. — Pereant a facie tua, Deus, sicuti pereunt vaniloqui et mentis seductores, qui cum duas voluntates in deliberando animadverterint, duas naturas duarum mentium esse asseverant, unam bonam, alteram malam. Ipsi vere mali sunt, cum ista mala sentiunt, et iidem ipsi boni erunt, si vera senserint, verisque consenserint; ut dicat eis Apostolus tuus : Fulistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Isti enim, dum volunt esse lux, non in Domino, sed in seipsis, putando animæ naturam hoc esse quod Deus est, ita facti sunt densiores tenebræ; quoniam longius a te recesserunt horrenda arrogantia, a te vero lumine illuminante omnem hominem venientem in hunc mundum. Attendite quid dicatis et erubescite; et accedite ad eum et illuminamini, et vultus vestri non erubescunt. Ego cum deliberabam, ut jam servirem Domino Deo meo, sicut diu disposueram, ego eram, qui nolebam; ego, qui nolebam : ego, ego eram. Nec plene volebam, nec plene nolebam. Ideo mecum contendebam et dissipabar a me ipso. Et ipsa dissipatio, me iuvito quidem fiebat : nec tamen ostendebat naturam

sépare de nous, et vit dans sa nature propre d'une vie qui est immortelle. Or, ces deux esprits ou ces deux âmes, l'une bonne, l'autre mauvaise, se livrent dans l'homme de violents combats lorsque la chair convoite contre l'esprit et l'esprit contre la chair. (*Heres., XLVI, ad Quodvultdeus.*)

(2) Cette division élevée malgré moi, car personne n'aime l'agitation tumultueuse de la concupiscence qui se révolte. C'est la juste peine du péché originel, et des fautes volontaires et personnelles qui augmentent la force des mauvaises habitudes et enflamment es passions indomptées de la chair.

n'attestait pas la présence d'un esprit étranger, mais le châtiement du mien, je n'en étais pas l'artisan, mais le péché qui était en moi. (*Rom. vii, 1.*) J'expiâs aussi la coupable liberté d'Adam, mon père. Car, s'il y a autant de natures contraires que de volontés opposées (1), ce n'est plus deux natures, c'est plusieurs qu'il faut admettre.

2. — Quelqu'un délibère-t-il d'aller à leur assemblée ou au théâtre, eux s'écrient : « Voilà les deux natures ; l'une bonne, qui le conduit ici, l'autre mauvaise, qui l'en éloigne ; sinon, d'où viendrait cette lutte entre deux volontés opposées ? » Et moi, je les dis mauvaises toutes deux, tant celle qui conduit à eux que celle qui attire au théâtre. Pour eux, la première ne peut être que bonne. Si donc quelqu'un de nous, flottant entre deux désirs, délibérait d'aller au théâtre ou à notre église, n'hésiteront-ils pas à répondre ? Ou bien ils avoueront malgré eux, qu'on cède à la bonne volonté en se rendant dans notre église, comme font tous ceux qui, pénétrés de notre foi, participent à nos mystères ; ou bien, ils seront forcés d'admettre que deux mauvaises natures et deux mauvais esprits se combattent dans un seul homme, et alors sera démentie leur assertion habituelle de deux natures, une bonne et une mauvaise ; ou bien enfin ils se rendront à la vérité, cesseront de nier qu'une seule et même âme puisse, après délibération, être agitée par des volontés contraires. Qu'ils ne disent donc plus, lorsqu'ils sentent que deux volontés se combattent dans un seul homme, qu'il y a deux

(1) *S'il y a autant de natures contraires que de volontés opposées, etc.* Le saint Docteur réfute ici victorieusement l'erreur des Manichéens, en leur montrant que, d'après leurs principes, ils devraient conclure, de la diversité de sentiments et d'affections dans l'homme, à l'existence non pas seulement de deux, mais de plusieurs natures, les unes bonnes, les autres mauvaises.

CONSIDÉRATION PRATIQUE

Que le pécheur s'écrie avec le publicain, en s'adressant à Dieu : « Seigneur, soyez-moi propice à moi qui suis un pécheur ! (*Luc. xviii, 13.*) C'est moi qui veux le mal, je ne veux pas le bien ; je veux inefficacement le bien, et je choisis efficacement le mal. La partie supérieure de mon âme se sent attirée par le charme de la béatitude éternelle, et c'est pourquoi je voudrais pra-

mentis alienæ, sed pœnam meæ. Et ideo, non jam ego operabar illam, sed quod habitabat in me peccatum de supplicio liberioris peccati; quia eram filius Adam. Nam si tot sunt contrariæ naturæ, quot voluntates sibi resistunt, non jam duæ, sed plures erunt.

2. — Si deliberet quisquam, utrum ad conventiculum eorum pergat, an ad theatrum, clamant isti : Ecce duæ naturæ : una bona hac ducit; altera mala illac reducit. Nam unde ista cunctatio sibimet adversantium voluntatum? Ego autem dico ambas malas, et quæ ad illos ducit, et quæ ad theatrum reducit. Sed non credunt nisi bonam esse, qua itur ad eos. Quid ergo si quisquam nostrum deliberet, et secum altercantibus duabus voluntatibus fluctuet, utrum ad theatrum pergat, an ad ecclesiam nostram? nonne et isti, quid respondeant, fluctuabunt? Aut enim fatebuntur (quod nolunt), bona voluntate pergi in ecclesiam nostram sicut in eam pergunt, qui sacramentis ejus imbuti sunt, atque detinentur : aut duas malas naturas, et duas malas mentes in uno homine configere putabunt; et non erit verum, quod solent dicere unam bonam, alteram malam : aut convertentur ad verum, et non negabunt, cum quisque deliberat, animam unam diversis voluntatibus æstuare. Jam ergo non dicant, cum duas voluntates in homine uno sibi adversari sentiunt, duas